Proc. Leg. nº 3943/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2491/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Instalação de lombada à Rua Gracia Chiene,
no Bairro São Luis.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, a seguinte Indicação: instalação de lombada na Rua Gracia

Mauro Chiene, no Bairro São Luís, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal aos cuidados da Secretaria de Trânsito e Mobilidade Urbana

para as devidas providências.

Justificativa:

                                          Solicitamos a análise e posterior instalação de uma

lombada na Rua Gracia Mauro Chiene, localizada no Bairro São Luis. A referida via

tem sido palco de recorrentes situações de perigo devido ao trânsito de veículos em

alta velocidade, representando um risco significativo para os moradores da região.

A rua é frequentemente utilizada por crianças e idosos,

que dependem da via para se deslocarem em segurança. O excesso de velocidade

dos veículos torna a travessia perigosa, especialmente para as crianças que vão à

escola e para os idosos que precisam acessar os serviços locais.

Diante desses fatos, a implantação de uma lombada se

faz necessária para reduzir a velocidade dos veículos e garantir a segurança dos

pedestres que utilizam a via diariamente. A medida contribuirá para a proteção de

vidas e para a melhoria da qualidade de vida dos moradores do bairro.

Solicitamos, portanto, que a Prefeitura de Valinhos realize

Proc. Leg. nº 3943/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

uma vistoria técnica no local e tome as providências necessárias para a instalação

da lombada o mais breve possível.

Desde já, agradecemos a atenção e aguardamos um

retorno positivo quanto a esta solicitação.

Atenciosamente,

Valinhos, 19 de agosto de 2024..

AUTORIA: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A0R1300W7B9G3TU7
		2024-08-20T10:51:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura